e le prassi giudaiche²⁰⁰ e conclude, riferendo agli Occidentali i testi biblici più duri contro le dissidenze, quali Fil 3, 2; 1 Tim 4, 1-3; Tt 1, 13-14²⁰¹. Niceta Pettorato ha tuttavia una caratteristica: ricupera la tematica del sangue, sviluppando la trama del simbolismo bizantino a partire dalla ritualità liturgica. Traspone comunque arbitrariamente al contesto eucaristico 1 Gv 1, 6-7 con questo commento:

*Qui ergo azyma comedit, in tenebris legis ambulat. Et quomodo habebit societatem cum Christo, qui est in lumine Novi sui Testamenti et gratiae? Nam qui in lumine ambulat gratiae, panem comedunt, qui est corpus Christi et bibunt sanguinem immaculatum eius, et ita habent ad invicem et cum Christo societatem, purificati, sicut dictum est, ab omni inquinamento*²⁰².

E poi ricupera appunto alla simbologia l'usanza bizantina di versare acqua calda nel calice consacrato:

Sic autem et sanguinem vivum et calidissimum (αἷμα τὸ ζῶν καὶ θερμώτατον) *eius bibentes cum effluente aqua ex immaculata costa eius mundamur ab omni delicto, ferventi replemur Spiritu. Calidum* (θερμόν) *enim, ut videtis, velut ex latere Domini calicem bibimus, quia ex viva carne et calida spiritu Christi calidissimus* (θερμώτατον) *nobis sanguis et aqua manavit. Quod in eis qui azyma comedunt, nequit fieri*²⁰³.

l'inizio della Pasqua; cfr anche PG, 26, 1328-1329. In *Contra Armenios et Latinos de fermentato et azymis*, 12 (J. Hergenroether, *op. cit.*, 151) Niceta Pettorato cerca di dimostrare con tre soli testi (Gen 18, 6; 19, 3 ed Es 2, 20) che la Scrittura distinguerebbe sempre molto bene tra ἄρτος e ἄζυμον, senza mai confonderli.

¹⁹⁸ *Libellus*, 2 (A. Michel, *op. cit.*, 323; PG, 120, 1012).

¹⁹⁹ *Libellus*, 5 (A. Michel, *op. cit.*, 326-328; PG, 120, 1014-1015).

²⁰⁰ *Libellus*, 10 (A. Michel, *op. cit.*, 333-334; PG, 120, 1017).

²⁰¹ *Libellus*, 17 (A. Michel, *op. cit.*, 341; PG, 120, 1021).

²⁰² *Libellus*, 2 (A. Michel, *op. cit.*, 325; C. Will, *op. cit.*, 128; PG, 120, 1013).

²⁰³ *Libellus*, 3 (A. Michel, *op. cit.*, 325; C. Will, *op. cit.*, 128; PG, 120, 1013). Il testo greco di questo brano è reperibile anche in una citazione, riportata in PG, 95, 392. Tale simbologia liturgica si basa sulla semplice osserva-

Niceta Pettorato quindi amplifica i rimandi cristologici della simbologia; come l'analogia con la carne animata di Cristo esigerebbe il pane lievitato (il lievito sarebbe il principio di animazione della farina), così l'analogia con il sangue, uscito ancora caldo dal costato di Cristo, fonderebbe l'uso di versare acqua calda nel calice consacrato.